島原市報道資料

令和３年１０月１４日

報道関係者 各位

安中地区まちづくり協議会設立準備会によるワークショップの開催について

 本市においては、協働による住み良いまちづくりの実現に向けて、おおむね小学校区の

活動範囲を一つの単位とした「新たな地域コミュニティ組織（まちづくり協議会）」による

地域づくりを推進しており、一昨年、モデル地区に指定した安中地区では、安中地区まち

づくり協議会（仮称）の設立に向けて設立準備会が立ち上げられ、さまざまな取り組みが

進められているところであります。

つきましては、下記により、安中地区まちづくり協議会（仮称）の設立に向けたワーク

ショップが開催されますのでお知らせします。

記

１ 日 時 令和３年１０月２１日（木） １９時～２１時（予定）

２ 当日スケジュール（予定） 19:00～ あいさつ・オリエンテーション

               19:10～ まちづくり協議会について（梅元先生）

               19:20～ ワークショップ（グループ意見交換）

               20:20～ グループ発表

               20:45～ ふりかえり・まとめ

３ 場 所 安中公民館 大ホール

４ 参加者 安中地区まちづくり協議会設立準備会（構成１７団体）ほか安中地区住民

 約５０名

５ 内 容 地域住民がグループに分かれて、安中地区の将来像、地域の課題、課題解決

のための方策などの意見を出し合い、グループ発表などを行います。

  ※外部からアドバイザー２名を招聘し、ファシリテーター役を務めていただきます。

梅元 建治 氏（一社 ナガサキベイデザインセンター代表理事、長崎市議会議員）

岩本 諭 氏（傾斜地・空き家活用団体つくる代表）

担当：島原市 市民協働課 協働推進班 担当 芦塚

電話：0957-63-1111（内線 342）

E-mail：kyodo@city.shimabara.lg.jp

島原守護神 しまばらん

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

＜安中地区まちづくり協議会設立準備会＞

（目的）

安中地区の様々な地域課題や地域のニーズに的確に対応するため、安中地区町内会と地

区内で活動している団体等が連携し、これから２０年先４０年先も活気ある安中地区にす

るために、何に取り組むべきか、何を守るべきか、どうすれば「安全安心のまち安中」が

残るのかを地区住民で協議し実現するため、行政と協働して安中地区まちづくり協議会を

設立することを目的とした組織です。

（役員）

 会 長（安中地区町内会連絡協議会 会長 阿南 達也）

 副会長（安中夏祭り実行委員会 委員長 北尾 新）

    （安中夏祭り実行委員会 事務局長  園田 揚祐）

    （安中地区青少年健全育成協議会 会長 大場 安廣）

    （安中婦人会 会長 川本まなみ）

    （かっぽうぎクラブ代表 小鉢 博子）

（構成団体）１７団体

・安中地区町内会連絡協議会（会長 阿南 達也）

・安中地区自主防災会（会長 横田 哲夫）

・安中夏祭り実行委員会（委員長 北尾 新）

・安中地区青少年健全育成協議会（会長 大場 安廣）

・安中婦人会（会長 川本 まなみ）

・安中地区民生委員・児童委員協議会（会長 大町 翠）

・かっぽう着クラブ（代表 小鉢 博子）

・島原市立第五小学校育友会（会長 有馬 敏雄）

・島原市立第三中学校育友会（会長 川田 豊久）

・安中長寿会連合会 （会長 大町 範保）

・安中地区消防団（副団長 小場 博明）

・安中地区農業後継者連絡協議会（代表 松﨑 慎太郎）

・コロばんず（代表 佐藤 佳子）

・Ji～yo字よ（代表 園田 眞由美）

・島原市食生活改善推進員協議会（安中地区代表 中田 美恵子）

・島原市交通指導員会（代表 森本 幹生）

・安中地区補導委員会（代表 園田 敏之）